Bei einer Änderung der Aufteilungsquote sind die Abwicklungskosten (2 % der

Rentenzahlungen) und damit auch der davon abgeleitete Kostenabgang für die

ersten Jahre höher. Danach ist es umgekehrt, da nach 20 Jahren die projizierten

abgekürzten Renten schneller auszulaufen beginnen. Das Risiko der Änderung

der Aufteilungsquote ist kein wesentliches Risiko.

68

d. Risikosensitivität

Risiko der Veränderung des Anteils, den die Bestandsprämien an den Gesamt-

prämien ausmachen:

Untersucht wird die Verringerung des Anteils, den Bestandsprämien an den Ge-

samtprämien haben. Eine Reduktion der Bestandsprämien um 1 % Punkt auf

63 % hat folgende Auswirkung:

Rentenoptionsrisiko:

Eine Verringerung der Kapitalabfindungsquote führt zwar zu einer Reduktion der

SCR-Quote, da aber das Risiko durch die Differenz der Liabilities vor Schock

beschrieben wird, wird dieses Szenario für die Berechnung des Optionsrisikos

nicht herangezogen. Eine Erhöhung der Kapitalabfindungsquote um 20 % ihres

Wertes bewirkt zwar zum Bilanzstichtag eine Erhöhung der SCR-Quote, da sich

aber die Liabilities vor Schock erhöhen, wird dieses Szenario für das Optionsri-

siko herangezogen.

Stichtag 31.12.2024 Bestandsprämie -1%

Liabilities -8.639.159 -8.473.114

Risikomarge 3.933.700 3.954.515

SCR 11.561.931 11.599.052

SCR Quote 127,58% 125,93%

Bestandsprämie

Stichtag 31.12.2024 Kapitalabfindung -20%

Liabilities -8.639.159 -10.207.465

Risikomarge 3.933.700 4.864.204

SCR 11.561.931 12.508.443

SCR Quote 127,58% 121,85%

Kapitalabfindung

69

Erhöhung der Renteneintrittsquote:

Eine Verringerung der Renteneintrittsquote um 50 % erhöht die SCR-Quote auf

134,28 % und stellt daher kein Risiko dar. Im Bilanzjahr wird eine Erhöhung der

Renteneintrittsquote (Quote berechnet aus der Anzahl derjenigen, die in Rente

gehen im Vergleich zu jenen, die 61 Jahre alt werden) um 50 % untersucht, die-

ses Szenario führt zu einer Erhöhung der Risikomarge, einer Erhöhung des SCR

und einer Verringerung der SCR-Quote.

Änderung der Aufteilungsquote von lebenslänglichen und abgekürzten Renten:

Die Aufteilungsquote des Bestandes beträgt derzeit zu 50 % die lebenslängliche